
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.04.2019, 1/18300 

1 

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

12 апреля 2019 г. № 145 

О создании учреждения образования  

«Национальный детский технопарк» 

В целях совершенствования системы выявления и поддержки одаренных учащихся, 

развития у них интереса к научной, научно-технической и инновационной деятельности, 

стремления к личностным научным достижениям по ст ан о вля ю: 

1. Создать учреждение образования «Национальный детский технопарк» (далее – 

детский технопарк). 

2. Установить, что: 

2.1. детский технопарк подчиняется Министерству образования и самостоятельно 

или посредством сетевой формы взаимодействия* реализует образовательную программу 

дополнительного образования одаренных детей и молодежи, осуществляет научно-

методическое обеспечение этого вида дополнительного образования и дополнительного 

образования детей и молодежи; 
______________________________ 

* Форма взаимодействия между детским технопарком и организацией, участвующей в реализации 

образовательной программы дополнительного образования одаренных детей и молодежи, позволяющая 

использовать ресурсы данной организации, необходимые для обеспечения образовательного процесса, 

предусмотренные учебно-программной документацией этой образовательной программы. 

2.2. образовательная программа дополнительного образования одаренных детей и 

молодежи направлена на выявление и развитие у учащихся способностей к научно-

исследовательской и изобретательской деятельности; 

2.3. в целях приема для освоения содержания образовательной программы 

дополнительного образования одаренных детей и молодежи наиболее подготовленных 

лиц осуществляется отбор учащихся в порядке, определяемом Министерством 

образования; 

2.4. учащимся, осваивающим содержание образовательной программы 

дополнительного образования одаренных детей и молодежи, в период пребывания в 

детском технопарке: 

создаются условия для освоения содержания образовательных программ общего 

среднего образования; 

предоставляются жилые помещения (их части) и питание за счет средств 

республиканского бюджета; 

2.5. в детском технопарке в целях определения перспективных направлений его 

развития создается наблюдательный совет, состав, задачи, функции и компетенция 

которого устанавливаются Советом Министров Республики Беларусь; 

2.6. детский технопарк может реализовывать образовательную программу 

дополнительного образования детей и молодежи, образовательную программу повышения 

квалификации руководящих работников и специалистов, образовательную программу 

стажировки руководящих работников и специалистов, образовательную программу 

обучающих курсов; 

2.7. в части, не урегулированной настоящим Указом, общественные отношения в 

сфере образования при реализации образовательной программы дополнительного 

образования одаренных детей и молодежи регулируются законодательством об 

образовании; 

2.8. функционирование детского технопарка и обеспечение реализации 

установленных законодательством мер по социальной защите учащихся осуществляются 

за счет средств республиканского бюджета, средств от приносящей доходы деятельности 

детского технопарка и иных источников, не запрещенных законодательством; 

2.9. организации, участвующие в реализации образовательной программы 

дополнительного образования одаренных детей и молодежи, имеют право направлять на 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.04.2019, 1/18300 

2 

функционирование детского технопарка и обеспечение реализации установленных 

законодательством мер по социальной защите учащихся средства от приносящей доходы 

деятельности, остающиеся в их распоряжении, за исключением средств, полученных от 

реализации образовательных программ высшего и среднего специального образования на 

платной основе; 

2.10. при привлечении специалистов, имеющих достижения в научной, научно-

технической и инновационной деятельности, к реализации образовательной программы 

дополнительного образования одаренных детей и молодежи вознаграждение таким 

специалистам предусматривается за каждый час выполнения работ (оказания услуг), 

указанных в договоре, в размере до 0,2 базовой ставки, устанавливаемой Советом 

Министров Республики Беларусь. Конкретный размер вознаграждения за каждый час 

выполнения работ (оказания услуг) определяется руководителем детского технопарка в 

соответствии с критериями, устанавливаемыми Министерством образования. 

3. Финансирование разработки проектно-сметной документации и реконструкции 

объекта «Специальное конструкторско-технологическое бюро с опытным производством 

Белорусского национального технического университета по ул. Ф.Скорины в г. Минске. 

Корректировка. II пусковой комплекс – производственный корпус» под размещение 

учебно-лабораторного корпуса детского технопарка осуществить в 2019–2020 годах за 

счет средств инновационного фонда Минского горисполкома, в том числе остатков этого 

фонда, образующихся на 1 января соответствующего финансового года. 
Допускается в 2019–2020 годах исполнение бюджета г. Минска с превышением 

максимального размера дефицита, установленного законами о республиканском бюджете 
на соответствующий финансовый год, на сумму остатков средств инновационного фонда, 
направляемых на финансирование расходов, предусмотренных в части первой настоящего 
пункта. 

4. Финансирование строительства школы на 750 ученических мест, в которой будет 
организовано освоение содержания образовательных программ общего среднего 
образования учащимися детского технопарка, с общежитием на 300 мест в Первомайском 
районе г. Минска осуществить в 2019–2020 годах за счет средств республиканского 
бюджета и бюджета г. Минска на равнодолевых условиях. 

Финансирование разработки проектно-сметной документации осуществить в 
2019 году за счет средств бюджета г. Минска. 

5. Внести в Положение о порядке формирования и использования средств 
инновационных фондов, утвержденное Указом Президента Республики Беларусь от 
7 августа 2012 г. № 357, следующие дополнения: 

часть вторую пункта 10 после слов «настоящего пункта» дополнить словами  
«, развитие материально-технической базы учреждения образования «Национальный 
детский технопарк»; 

абзац второй части первой пункта 16 после слов «настоящего Положения,» 
дополнить словами «развития материально-технической базы учреждения образования 
«Национальный детский технопарк»; 

пункт 17 дополнить абзацем следующего содержания: 
«учреждению образования «Национальный детский технопарк.». 
6. Совету Министров Республики Беларусь: 
6.1. в двухмесячный срок определить генеральную проектную, генеральную 

подрядную и инженерную организации для проектирования и строительства объектов, 
названных в пунктах 3 и 4 настоящего Указа; 

6.2. в трехмесячный срок внести предложение о включении в Государственную 
инвестиционную программу на 2019 год, утвержденную Указом Президента Республики 
Беларусь от 19 февраля 2019 г. № 71, объектов, названных в части первой пункта 4 
настоящего Указа, на условиях, в нем предусмотренных; 

6.3. в шестимесячный срок обеспечить утверждение: 

норм питания, денежных норм расходов на питание учащихся, осваивающих 

содержание образовательной программы дополнительного образования одаренных детей 

и молодежи в детском технопарке; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.04.2019, 1/18300 

3 

положения об обеспечении и организации питания учащихся, осваивающих 

содержание образовательной программы дополнительного образования одаренных детей 

и молодежи в учреждении образования «Национальный детский технопарк»; 

типовой формы договора о реализации образовательной программы 

дополнительного образования одаренных детей и молодежи посредством сетевой формы 

взаимодействия; 

положения о наблюдательном совете учреждения образования «Национальный 

детский технопарк»; 

6.4. в шестимесячный срок обеспечить приведение актов законодательства в 

соответствие с настоящим Указом и принять иные меры по его реализации. 

7. Министерству образования: 

7.1. в шестимесячный срок утвердить: 

порядок создания условий для освоения содержания образовательных программ 

общего среднего образования учащимися, осваивающими содержание образовательной 

программы дополнительного образования одаренных детей и молодежи; 

положение о порядке реализации образовательной программы дополнительного 

образования одаренных детей и молодежи, устанавливающее: 

порядок формирования содержания данной программы; 

сроки и формы получения образования; 

требования к организации образовательного процесса; 

наполняемость учебных групп; 

состав, порядок разработки, согласования и утверждения научно-методического 

обеспечения дополнительного образования одаренных детей и молодежи; 

7.2. в шестимесячный срок принять иные меры по реализации настоящего Указа; 

7.3. обеспечить функционирование детского технопарка с 1 января 2021 г. 

8. Настоящий Указ вступает в силу после его официального опубликования. 

  
Президент Республики Беларусь А.Лукашенко 
  


